1

1. ERRATA ao EDITAL Nº 004/2024
INSCRIÇÃO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA

2024-1/2024-2

Prof. Dr. Carlos Ferrara Junior, Pró-Reitor Acadêmico do Centro Universitário São Camilo – SP, no

uso de suas atribuições e de acordo com a Legislação vigente, torna público a ERRATA ao Edital

004/2024, publicado em 23 de janeiro de 2024 que trata de correção no quadro dos programas de

monitorias, conforme nova redação a seguir:

II - DO PROGRAMA, DO CURSO, DO SEMESTRE E DAS VAGAS

Será oferecido programa de monitoria, conforme quadro abaixo:

PROGRAMA DE

MONITORIA

CURSO

SEMESTRE

(em 2024/1)

VAGAS

COM
BOLSA

SEM
BOLSA

TOTAL

Ip Pp Ip Pp
BASES MOLECULARES

DO ORGANISMO
HUMANO

Biomedicina 4º ao 6º  2    2

BIOLOGIA CELULAR E
TECIDUAL

Biomedicina 2º ao 6º  2    2

MICROBIOLOGIA

Biomedicina;
Farmácia

3º ao 6º  1  2  3

ASPECTOS
MICROBIOLOGICOS E

PARASITOLOGICOS
(Eixo / Trilha)

Enfermagem;
Farmácia

4º ao 6º
(enfermagem)

5º ao 6º
(farmácia)

1 1 1 1 4

EPIDEMIOLOGIA E
ESTATÍSTICA
(Eixo / Trilha)

Nutrição;
Fisioterapia;

Enfermagem;
Psicologia; Farmácia;

3º ao 6 º
(nutrição e

enfermagem),
4º ao 6º

(fisioterapia e
farmácia)
5º ao 6º

(psicologia)

1 2 1 1 5

 2

ESTRUTURA
BIOQUIMICA DA

ATIVIDADE MOLECULAR
E CELULAR

(Eixo / Trilha)

Enfermagem;
Fisioterapia

3º ao 6º  2 2 1 1 6

ESTRUTURA CELULAR E
TECIDUAL

(Eixo / Trilha)

Fisioterapia;
Enfermagem;

Nutrição
2º ao 6º  2 2 1 1 6

ESTRUTURA E
FUNCIONAMENTO DO
SISTEMA NERVOSO –

NEUROANATOMIA
(Eixo / Trilha)

Enfermagem;
Fisioterapia
Psicologia

2º ao 6°
(psicologia); 3º

ao 6°
(enfermagem e

fisioterapia)

2 2 1 1 6

ESTRUTURA E
FUNCIONAMENTO DO
SISTEMA NERVOSO –

NEUROFISIOLOGIA
(Eixo / Trilha)

Enfermagem;
Fisioterapia;

Psicologia

2º ao 6°
(psicologia); 3º

ao 6°
(enfermagem e

fisioterapia)

1 1 1 1 4

ESTRUTURA
MACROSCÓPICA DO

CORPO HUMANO
(Eixo / Trilha)

Biomedicina;
Enfermagem;

Farmácia;
Fisioterapia;

Nutrição; Tecnologia
de Radiologia

2º ao 6º  3 3 1 1 8

FUNCIONAMENTO DOS
ORGÃOS E SISTEMAS DO

CORPO HUMANO
(Eixo / Trilha)

Enfermagem;
Fisioterapia; Nutrição

4º ao 6º  2 1 1 1 5

NORMAS DA ABNT
(Eixo / Trilha)

Biomedicina;
Administração;
Enfermagem;
Fisioterapia;

Psicologia; Tecnologia
de Radiologia

2º ao 5º  2 2 1 1 6

GAMIFICAÇÃO PARA
ENFERMAGEM

Enfermagem 4º ao 7º  1 1 3 3 8

PROCEDIMENTOS DE
ENFERMAGEM

Enfermagem 5º ao 7º  1 1 2 2 6

PROCEDIMENTOS DE
ENFERMAGEM EM
SAÚDE DA MULHER

Enfermagem 7º ao 8º  1 1 2 2 6

SIMULAÇÃO REALÍSTICA

Enfermagem 5º ao 7º  1 1 2 2 6

 3

ESTÁGIO
SUPERVISIONADO EM

PRÁTICAS CLÍNICAS
Farmácia 8º    2

2

FARMACOLOGIA E
FARMACOTERAPIA

Farmácia 6º ao 8º    3
3

FITOTERAPIA

Farmácia 3º ao 8º    2  2

FUNDAMENTAÇÃO
QUÍMICA APLICADA À

FARMÁCIA
Farmácia 4º ao 7º    3  3

ANATOMIA
MUSCULOESQUELÉTICA

E PALPATÓRIA
Fisioterapia  3º ao 8º    2 2 4

LABORATÓRIO DE
AVALIAÇÃO E
INTERVENÇÃO

CLÍNICOFUNCIONAL

Fisioterapia 5º ao 8º    2 2 4

LABORATÓRIO DE
INTERVENÇÕES

APLICADAS À
FISIOTERAPIA MOTORA

Fisioterapia
7º ao 8º

  2 2 4

ANATOMIA HUMANA E
NEUROANATOMIA

Medicina  3º ao 7º  3  3  6

BASES DA HISTOLOGIA

Medicina 2º ao 6º  1  1  2

BASES MOLECULARES E
ASPECTOS

METABÓLICOS DE
BIOQUÍMICA

Medicina 3º ao 7º  1  1  2

BIOLOGIA DO
DESENVOLVIMENTO

(EMBRIOLOGIA)
Medicina 3º ao 7º  1  1

2

BIOLOGIA MOLECULAR

Medicina 2º ao 6º  1  1  2

HISTOLOGIA NEURO E
ABDOME E PELVE

Medicina 3º ao 6º  1  1  2

PARASITOLOGIA

Medicina 4º ao 6º  1  1  2

ORTOGERIATRIA –
ABORDAGEM DO

ENVELHECIMENTO
LOCOMOTOR

Medicina 4º ao 7º  3  3  6

TÉCNICA CIRÚRGICA

Medicina 7º  2  2  4

ALIMENTOS FUNCIONAIS
NA ATIVIDADE FÍSICA

Nutrição 5º ao 6º   1  1 2

 4

AVALIAÇÃO
NUTRICIONAL NOS

CICLOS DE VIDA

Nutrição 6º ao 8º   1  1

2

BASES MOLECULARES E
ASPECTOS

METABÓLICOS DE
BIOQUÍMICA

Nutrição 3º ao 8º  1 1 1 1

4

COMPOSIÇÃO E ANÁLISE
QUÍMICA DOS

ALIMENTOS
Nutrição 4º ao 8º  1 1 1 1 4

DIETÉTICA

Nutrição 5º ao 6º  1 1 1 1 4

GARANTIA DA
QUALIDADE BIOLÓGICA

DE ALIMENTOS
Nutrição 3º ao 8º  1 1 1 1 4

LABORATÓRIO DE
INOVAÇÃO EM

EDUCAÇÃO ALIMENTAR
E NUTRICIONAL

Nutrição 6º ao 7º  1 1 1 1 4

NEGÓCIOS E
MARKETING EM
ALIMENTAÇÃO E

NUTRIÇÃO

Nutrição 6º ao 7º  1 1 1 1 4

NUTRIÇÃO HUMANA

Nutrição 4º ao 6º  1 1 1 1 4

PROGRAMA DE APOIO À
NUTRIÇÃO CLÍNICA

Nutrição 5º ao 6º  1 1 1 1 4

ANÁLISE DO
COMPORTAMENTO

Psicologia 5º ao 8º     4 4

GENÉTICA HUMANA
PARA PSICOLOGIA

Psicologia 3º ao 6º    1 1 2

PRÁTICA CLÍNICA EM
PSICOLOGIA

Psicologia 5º ao 8 º  2  2 4

Os demais itens e subitens publicados no Edital 004/2024 continuam inalterados.

São Paulo, 24 de janeiro de 2024.

Mônica Gomes Abel
Secretária Geral